Dignum^a est et conueniens^b rationi, ut hii merito uenerationis^c honore priuentur, qui prelati suis debitam contempnunt reuerenciam^d impendere^e et eos, sicut dignum est, honorare. Vnde^f nosse uolumus fraternitatem uestram, quod nos venerabili fratri nostro archiepiscopo¹ uestro nuper dedimus in mandatis², ut iure primatie venerabili fratri nostro Toletano archiepiscopo³ et catholicis successoribus suis^g humiliter deferat et eum tanquam^h primatem suum debita curet reuerenciaⁱ uenerari. Quod si forte nostro super hoc^j contempserit parere mandato^k, uolumus et firmiter uobis

a Rubrik in C1: In III^o libro regestorum eiusdem Alexandri vniuersis suffraganeis ecclesie Bracharen(sis); in C4: In registro domini eiusdem suffraganeis Bracharen(sis); in C5: In registro domini Alexandri pape III suffraganeis Bracharen(sis); *Protokoll in B1, B2*: Idem vniuersis suffraganeis ecclesie Bracharen(sis); in C4, C5: Alexander episcopus seruus seruorum Dei venerabilibus in Christo fratribus uniuersis suffraganeis ecclesie Bracharensis salutem et apostolicam benedictionem; in C6: Alexander episcopus seruus seruorum Dei venerabilibus in Christo fratribus uniuersis suffraganeis ecclesie Bracharensis. **b** C4 conueniens. **c** C5 ueneracionis. **d** B1, B2, C4 reuerentiam. **e** B2, C2, C3, C6 impendere. **f** C4, C5, C6 Vnde bis mandato durch etc. gekürzt. **g-g** In C3 fehlt suis humiliter deferat bis suis successoribus. **h** B2, C2 tanquam. **i** B1, B2, C2 reuerentia. **j** B1, B2, C2 super hoc nostro. **k** B2 mandato parere.

1 Johannes Peculiaris, Bischof von Porto (1136–1138), Erzbischof von Braga (1138–1175).

2 Brief nicht erhalten.

3 Johannes von Castelmorum, Bischof von Segovia (1149–1152), Erzbischof von Toledo (1152–1166).

precipiendo mandamus, ut nisi idem archiepiscopus metropolitano uestro^l iamdicto archiepiscopo et catholicis suis successoribus^s debitam reuerenciam^m impenderitⁿ, ei tanquam^o metropolitano nullatenus obediatis^p. Nichilominus etiam uobis mandamus atque precipimus, ut memorato fratri nostro Toletano archiepiscopo tanquam^q primati uestro debitam reuerenciam^r exhibeatis. Dat. apud Dolen(se) monasterium V^{os} idus^t iulii.

[T. S./K. H.]

^l Sic. Lies metropolitanus uester, so auch in C2, C5. ^m B1, C4, C2 reuerenciam. ⁿ B1, B2, C2 impenderit. ^o B2, C2 tamquam. ^p In C4, C5, C6 endet der Text hier. ^q B2, C2 tamquam. ^r B1, B2, C2 reuerenciam. ^s B1, B2 V. ^t B1, C3 kal.

111.

Alexander III. bestätigt auf die während des Konzils von Tours (9. Mai 1163) vorgetragene Bitte hin nach dem Vorbild diverser Vorgänger Erzbischof Johannes von Toledo den Primat der Toledaner Kirche über die Kirchenprovinzen Braga und Santiago de Compostela, jedoch nicht über die Provinz Tarragona, da bereits Hadrian (IV.) Zweifel zur Unterstellung Tarragonas geäußert habe. Beiden Seiten stehe es jedoch offen, dagegen vor dem Papst zu prozessieren.

Déols 1163 Juli 11.

Original: Toledo, Archivo de la Catedral, X.7A.2.8. – Kopien: ebd., Ms. 42-21, fol. 29v (*Liber privilegiorum de primatu Toletane Ecclesie*, vor 1218); ebd., Ms. 42-22, fol. 14r (*Liber privilegiorum super primatu Toletane Ecclesie*, vor Mitte 13. Jh.); Madrid, Biblioteca Nacional de España, Vitr. 15-5 (olim Toledo, Archivo de la Catedral, Ms. 15-22), fol. 24v (*Notule de primatu nobilitate et dominio ecclesie Toletane*, 1253); Toledo, Archivo de la Catedral, Ms. 42-23a, fol. 92v (*Liber privilegiorum Ecclesie Toletanae*, 13. Jh.); Madrid, Archivo Histórico Nacional, Secc. Códices, Nr. 987, fol. 110r (*Liber privilegiorum Ecclesie Toletanae*, 13. Jh.); Madrid, Biblioteca Nacional de España, Ms. 10040, fol. 23v (*Notule de primatu, nobilitate et dominio ecclesie Toletane*, 14. Jh.); Rom, Biblioteca Vallicelliana, Cod. C 23, fol. 77r (*Collectio synodorum et epistolarum decretalium sive dogmaticarum summorum Pontificum*, 16. Jh.). – Foto des Originals in der Sammlung der Piusstiftung, Göttingen (ID PU 2846). – Edd. Castejón y Fonseca, *Primacia de Toledo I*, fol. 13r; Fita, *Tres bulas*, S. 164; Mansilla, *Documentación hasta Inocencio III*, S. 128, Nr. 110 (Teildruck). – Regg. Pflugk-Harttung, *Iter*, S. 265, Nr. 576; Hernández, *Cartularios*, S. 513, Nr. 606; JL. 10905.

JL. beruht lediglich auf einer Notiz bei Pflugk-Harttung, *Iter*. – Zum Verhältnis der Provinz Tarragona zum Primat des Toledaner Erzbischofs vgl. Holndonner, *Kommunikation*, S. 353.

ALEXANDER EPISCOPVS SERVVS SERVORVM DEI VENERABILI FRATRI IOHANNI TOLETANO ARCHIEPISCOPO¹ EIVSQVE SVCCESORIBVS CANONICE SVSTITVENDIS

¹ Johannes von Castelmorum, Bischof von Segovia (1149–1152), Erzbischof von Toledo (1152–1166).

IN PERPETVVM. | Cum pro celebratione uniuersalis concilii ad uocationem nostram Turonis² fraternitas tua nostro se conspectui presentasset, a sede apostolica, que iuxta^a petentium | uota consueuit semper admittere, suppliciter postulauit antecessorum nostrorum felicitis memorie Paschalis³, Calixti⁴, Honorii⁵, EVgenii⁶ et ADRIANI⁷ Romanorum pon|tificum priuilegium sibi et litteras innovari, in quibus Hyspaniarum primatus Toletane ecclesie noscitur indulgeri. Nos autem, quoniam | te sincera in Domino caritate diligimus et personam tuam, que inconcussa est columna ecclesie et stabile firmamentum, quibuscumque | modis conuenit^b, proposuimus honorare, postulationem tuam duximus admittendam et desiderium tuum effectu suo, quantum ad | presens potuimus, passi non^c fuimus defraudari. Vnde communicato fratrum nostrorum consilio apostolice sedis auctoritate statuimus, ut | tu et ecclesia Toletana, cui Deo auctore preesse dinosceris, super duabus prouinciis, Bracarensi uidelicet et Compostellana^d, prim[a]|tum^e debeas imperpetuum obtinere. Nichilominus saluo tibi iure, quod aduersus Terraconensem archiepiscopum et eius prouinciam as|seris te habere, quod in presentiarum tibi non potuimus confirmare, pro eo quod antecessor noster bone memorie ADRIANVS papa⁸ id in | dubium reuocauit licentiam^f utrique concedens apud Romanam ecclesiam super eodem experiendi. Adicimus etiam, ut priuilegium, quod frater noster Pelagius | Compostellanus archiepiscopus⁹ a predecessore nostro bone memorie Anastasio pape¹⁰, uidelicet quod iure primatus non deberet tibi esse | subiectus, dicitur impetrasse, sicut et predictus ADRIANVS papa¹¹ statuit nullas iures habeat in posterum^g nec aliquod tibi debeat preiudicium ir|rogare, sed priuilegium iam dicti antecessoris nostri sancte recordationis EVGENII pape tibi super concessione primatus | indultum^h illi modis omnibus preiudicare decernimus, presertim cum illud Anastasii